
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1978 DEL 30/07/2024

Oggetto

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI PER LA “ 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA AREA EX STAZIONE 
FERROVIARIA  PARCO TRA I MARI- CUP H56J22000010001 – CIG 9560163016.
                     ESAME ISTRUTTORIO PFTE.  NOMINA GRUPPO DI LAVORO

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI PER LA “ 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA AREA EX STAZIONE 
FERROVIARIA  PARCO TRA I MARI- CUP H56J22000010001 – CIG 9560163016.
                     ESAME ISTRUTTORIO PFTE.  NOMINA GRUPPO DI LAVORO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

• che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2021 (GU n.41 del 18.02.2022) sono stati assegnati  
contributi per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali con le procedure di cui al Titolo VI, Capo 
IV del Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i. (concorso di progettazione);

•  CHE questo Ente è assegnatario del contributo di € 95.362,21 da utilizzare per le finalità tracciate nel Decreto medesimo;

•  CHE con con Decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione Centrale per la 
Finanza locale – del 28.10.2022 sono stati assegnati a questo Ente contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva di 
interventi di messa in sicurezza e, tra questi, il contributo di € 675.806,00 finalizzato alla progettazione definitiva ed 
esecutiva della proposta progettuale denominata  “ Realizzazione di un parco urbano con annesso parcheggio nel compendio 
immobiliare in piazza Guglielmo Marconi, Via Ciantro e riqualificazione ferroviaria”;

•   che in forza dei finanziamenti intercettati l’Amministrazione Comunale ha bandito un concorso di progettazione in due 
gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10 del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 convertito in legge 3 Agosto 2017 
n.123, inserito dall’articolo 12 del d.l. 10.09.2021 n.121, convertito in legge 9.11.2021 n.156 per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco Tra i Mari”; 

  

VISTA la determina dirigenziale N.3063 del 15.12.2023 con la quale il Dirigente del 6° Settore ha approvato la graduatoria definitiva 
del concorso di progettazione in due gradi per la “Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco Tra 
i Mari” e aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del Decreto Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, il Concorso di Progettazione 
“Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco Tra i Mari” al Raggruppamento temporaneo R.T.P. 
BODAR Bottega d’Architettura mandataria capogruppo con sede in Barcellona P.G. Prov. Messina;  

VISTA la determina dirigenziale N.1574 del 24.06.2024 con la quale è stata dichiarata l’aggiudicazione efficace, ex art.32 comma 7 
del D.Lgs.vo N.50/2016 e ss.mm.ii, in favore del predetto Raggruppamento temporaneo R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura;  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

VISTO E RICHIAMATO il Disciplinare di gara e segnatamente il Paragrafo 19 relativo all’approvazione da parte degli organi competenti 
all’approvazione del “Progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

VISTA la nota n. 256987 del 20.04.2024  con la quale il  Raggruppamento temporaneo R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura ha 
trasmesso, in forza al Disciplinare sopracitato, lo schema di Progetto di Fattibilità Tecnica Economica (PFTE) dell’intervento in oggetto;

VISTA 

•  la determinazione n.407 del 02.08.2022 con la quale ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023 si è proceduto alla nomina del responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al Codice;

PRESO ATTO della necessità di costituire un gruppo di lavoro intersettoriale finalizzato all’esame 
multidisciplinare degli elaborati presentati Raggruppamento temporaneo R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura  al fine di 
proporre eventuali modifiche, integrazioni, indirizzi progettuali e/o verifiche urbanistiche; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n.3 "Nomina, ruoli e compiti del Rup per affidamenti di appalti e concessioni" 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26.10.2016 e da aggiornate con delibera 
di Consiglio n.1007dell’ 11.10.2017;

CONSIDERATO sulla base dei requisiti professionali e delle risorse umane presenti nei Settori tecnici dell’Ente 
e ai fini di una ottimale distribuzione dei carichi di lavoro in atto assegnati al personale in servizio, si   ravvisa 
l’opportunità costituire per le finalità appena richiamate, un gruppo di lavoro costituito, dal RUP arch. Carmelo 
Dragà,  dal Dirigente del 4° Settore Urbanistica ing. Fabio Marino, dall’arch. Lucrezia Muscianisi e dalla 
dott.ssa Francesca Santangelo per i profili amministrativi; 

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art.147 bis del decreto legislativo n.267/2000, come 
introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata prevista in 
bilancio,non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità contabile 
indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/2000;

VISTI

- le leggi regionali:

• 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, 
n. 142;

• 07 settembre 1998, n. 23;

• 23 dicembre 2000, n. 30;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con il D.P.R. n.207/2010  per le parti 
ancora invigore;

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

- il Vigente Ordinamento degli Enti Locali;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di prendere atto che con nota n. 256987 del 20.04.2024,  il  Raggruppamento temporaneo R.T.P. BODAR 
Bottega d’Architettura ha trasmesso, in forza al Disciplinare sopracitato, lo schema di Progetto di Fattibilità 
Tecnica Economica (PFTE) relativo al Concorso di progettazione in due gradi per la “ Riqualificazione e 
Rigenerazione Urbana area ex Stazione Ferroviaria  Parco tra i Mari- CUP H56J22000010001 – CIG 
9560163016;

2. Di costituire un gruppo di lavoro intersettoriale finalizzato all’esame multidisciplinare degli elaborati 
presentati al fine di proporre eventuali modifiche, integrazioni, indirizzi progettuali e/o verifiche  
urbanistiche costituito, dal RUP arch. Carmelo Dragà,  dal Dirigente del 4° Settore Urbanistica ing. Fabio 
Marino, dall’arch. Lucrezia Muscianisi e dalla dott.ssa Francesca Santangelo per i profili amministrativi;

3. In conseguenza dell’attribuzione delle funzioni di cui innanzi il gruppo di lavoro è chiamato ad adottare nei 
termini stabiliti da leggi o da regolamenti, se di sua competenza, tutti i provvedimenti necessari per il buon 
esito della procedura.

4. Per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alle norme richiamate in narrativa.

DISPONE

che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato ai componenti del gruppo 
per ogni effetto di legge.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Domenico Lombardo
(sottoscritto con firma elettronica)


